
Arbetsgruppen Standarder & 
Plattformar

Tema: Öppen Källkod för IoT och Digitala Tvillingar

Möte 2023-08-21

Torbjörn Lahrin



Möte nr 7 - 2023 Arbetsgruppen Standarder & Plattformar 2023-08-21

2

13.00 – 13.10
Info om Arbetsgruppen för nya deltagare – Tobbe – 5 min
Aktuellt inom SEK/ TK IoT och ISO / IEC –Jesper o Tobbe – 5 min
• Svensk vokabulär publicerad på IEV

13.10 – 13.55 Övergripande och internationellt
Introduktion till dagens tema – Tobbe – 5 min
Öppen Källkod, en översikt – Johan Linåker, Ph D och expert på Öppen källkod, RISE – 20 min
Eclipse IoT, Internationellt samarbete kring Öppen källkod för IoT med 357 deltagare och 418 projekt - Frédéric Desbiens, Program Manager, Eclipse Fundation – 20 min

13.55 – 14.00 Paus

14.00 – 14.40 IoT och Öppen källkod i Sverige
Tankarna bakom Sundsvalls IoT-satsning med Öppen källkod samt planer och behov framåt -  Markus Flyborg, Sundsvalls kommun – 15 min
Sambruk och Open Source for IoT - Thomas Wennersten CTO Sambruk – 5 min
Sensatives open source strategi och pros/cons med den för leverantör respektive kund. Erfarenhet av arbete med Fiware – Sensative – 10 min
TH1NGs tankar och strategi avseende Open Source – Marcus Rejås, chefsarkitekt Th1ng – 10 min

14.40 – 14.55 Öppen källkod i andra sammanhang
Öppen källkod i offentlig sektor exemplifierat med Predictivemovement.se  – öppen digital tvilling som simulerar svenskars resebehov – Christian Landgren, Iteam, programmerare & 
tech-entreprenör – 10 min
Reflektion och avrundning  - Johan och Tobbe – 5 min

14.55 – 15.25 
Gemensam diskussion – 30 min

15.25 – 15.30 
Arbetsgruppens arbete i höst och framöver – 5 min

Mötet spelas in. Endast
för minnesanteckningar.

http://www.predictivemovement.se/


Om Arbetsgruppen

5 min



Arbetsgruppen Standarder och Plattformar

• Startades i samband med IoT Sveriges årskonferens 2019

• Tankesmedja, leverantörsnätverk och samverkansorgan inom IoT-området

• Ämnen och innehåll styrs av deltagarna

• Ett ”lättsammare” forum för att bland annat diskutera standardiseringsfrågor

• Fokus på trendspaning och fördjupade diskussioner kring IoT och angränsande teknologier, IoT-
plattformar och standardiseringsarbete för IoT och Digitala Tvillingar.

• Deltagare: privata och offentliga beställare, myndigheter, näringslivet (konsulter, experter, leverantörer 
av IoT-teknologi och annan industri), akademi samt intresseorganisationer m.fl.) 

• Sponsras i dagsläget av Internetstiftelsen och RISE Smart City Lab



Aktiviteter i Arbetsgruppen
Har bland annat

• år 2020 kartlagt generella horisontella IoT-plattformar för offentlig förvaltning

• levererat material som legat till grund för Region Jönköpings läns upphandlingar av IoT-plattformar

• utvecklat idéer och förslag för upphandling som underlättar för både beställare o leverantörer

• varit remissinstans för RefARK

• varit remissinstans för div standardiseringsarbeten och projekt

• initierat olika projekt, t.ex. pågående projekt kring interoperabilitet mellan flera plattformsleverantörer hos Region Jönköpings län

Samverkan:

• Samverkar nära med TK IoT och IoT Sverige

• Leverantörsnätverk i samverkan med RISE Smart City Lab 

• Remissinstans för olika arbeten inom IoT-området

Kommer framöver utgöra

• Forum inom SEK, Svensk Elstandardisering, för frågor kring IoT och Digitala Tvillingar

• Diskussionsforum för W3C Nordic Chapter Smart Cities / Web of Things Community Group

• Ev IoT Forum inom IoT Sverige



Beskrivningar o rapporter

https://iotsverige.se/projekt/arbetsgruppen-for-standarder-och-plattformar

ÅRSRAPPORT 2020
https://api.iotsverige.se/wp-content/uploads/2022/02/Slutrapport-Arbetsgrupp-Standarder-o-IoT-
Plattformar-2020.pdf

ÅRSRAPPORT 2021
https://api.iotsverige.se/wp-content/uploads/2022/02/Slutrapport-Arbetsgrupp-Standarder-o-IoT-
Plattformar-2021.pdf

2023-06-19
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Möten – 3:e måndagen varje månad

Preliminär agenda för hösten:

18 sept  Samverkan med RISE Smart City Lab

16 okt  Lokala 5G-nät. Interoperabilitet, MIMs / Data Spaces.

20 nov  W3C Community. Planering av marknadsgenomgång av   
  befintliga IoT-plattformsleverantörer och initiativ

18 dec  Digitala Tvillingar – hur väver vi ihop IoT-världen med de   
  problem vi vill lösa med Digitala Tvillingar

2023-06-19 9



Aktuellt inom 
SEK / TK IoT 
och ISO / IEC 

2023-06-19 1010 min



Svensk vokabulär för IoT



Svensk vokabulär för IoT publicerad
Nu finns termerna för vår första fastslagna svenska IoT-vokabulär tillgängliga på Electropedia:  
https://www.electropedia.org/iev/iev.nsf/index?openform&part=741

Välj språket ”Swedish” i drop-down-boxen ”Index language” för att se de svenska termerna. 

En gemensam svensk IoT-vokabulär har länge efterfrågats för att få större gemensamt språkbruk kring IoT i Sverige 
samt för att harmonisera svenska IoT-termer med andra språk. Svensk Elstandard, SEK, har genom sin tekniska 
kommitté för IoT (TK IoT) tagit på sig uppdraget att ta fram och harmonisera svenska IoT-termer med de 
internationella IoT-termerna från International Electrotechnical Commission (IEC). 

Termerna kommer att utgör en bas för kommunikation och förstående för svenska organisationer i kontakt med flera 
länder samtidigt som andra språk kan göra sig förstådda genom att använda rätt svensk vokabulär.

Materialet har varit ute på remiss i 2 omgångar till utvalda parter, bland annat: SKR/BVFS, IoT Sverige, Arbetsgruppen 
S&P, Regeringskansliet, Industriförbundet, Svenskt näringsliv, Rise, företag som deltar i TK IoT, m.fl. 

TK IoT kommer fortlöpande bevaka ändringar i IEV och uppdatera de svenska termerna vid behov. TK IoT följer också 

fortlöpande arbetet inom SC41 med den officiella standarden för vokabulären, ISO/IEC 20924 och har även möjlighet 

att komma med inspel och förlag angående befintliga och nya termer. 
2023-06-19 12
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Om Electropedia

IEC har en världens mest omfattande databas IEV- Online med 22.000 termer inom "elektroteknik” på engelska och 
franska organiserade efter ämnesområde, med motsvarande termer på andra språk. 

Databasen är indelad i ett antal Subjest areas (93) dvs ämnesklasser  och 19 språk. Ämnesområde 741 är Internet of 
Things (IoT) och innehåller termer från ISO/IEC 20924 som SC41 arbetat med i 6 år. 

IEV är en avspegling av officiella standarder för vokabulärer. Den engelska officiella standarden för IoT-vokabulär heter 

till exempel ISO/IEC 20924. Den kan köpas av SEK men finns inte översatt till svenska i nuläget. ISO/IEC 20924 omfattar 

även förklaringar till termerna.

IEC/TC1 ’harmoniserar’ oftast termer och betydelser i IEV mellan olika kategorier. Det blir därför inte alltid EXAKT 

samma betydelse mellan den publicerade standarden för en vokabulär, till exempel ISO/IEC 20924, och innehållet i IEV. 

Överensstämmelsen är dock för det mesta förhållandevis god och skiljer på sin höjd på ett fåtal termer. Det är också 

ofta en fördröjning på ca 6 månader mellan en frisläppt standardvokabulär för en viss kategori och uppdateringen av 

termer på engelska och franska i IEV som sköts av IEC. 

I dagsläget kommer endast själva termerna finnas i IEV, inte beskrivningen av termerna. Det förs diskussioner med IoT 
Sverige om eventuell finansiering av en fullödig översättning även av beskrivningarna.
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Informationen i Electropedia

IEV-nummer

Termens identifikationsnummer I IEV, dvs 741-01-01, 741-01-02 osv. Klickar man på numret i IEV kommer man till en utökad beskrivning för 
den aktuella termen i IEV där man bland annat kan få lite mer information om den engelska och franska betydelsen av termen. Man ser också 
termen på andra språk. 

Synonymer

På sidan med utökad information för en term, näst längst ner i listan markerat med ”sv”, ser man även eventuella svenska synonymer för 
termen. Dessa är också accepterade att använda sig av. 

I IEV finns det möjlighet att ange upp till 3 synonymer. TK IoT har valt att i nuvarande förslag ta med några alternativa termer/synonymer för en 
del av termerna, där vi även i stor utsträckning tagit hänsyn till inkomna synpunkter. 

Genus

För de termer som är substantiv i singular finns även termens obestämda form angivet (d.v.s. en eller ett):

• n = n-genus (utrum), en

• t = t-genus (neutrum), ett 

• För den som är svenskspråkig är genuset oftast självklart men för den som ska översätta till svenska är denna information värdefull. 

2023-06-19 14



Synpunkter och frågor

Nuvarande termer är ett resultat av granskning och förslag från ett antal personer inom IoT-området i Sverige. 

Det går dock inte att undvika att man ibland kan ha olika uppfattning. Betydelse och användning kan också 

förändras över tiden. TK IoT tar gärna emot synpunkter på de befintliga termerna och kan också svara på 

eventuella frågor. 

Mejla gärna:

Torbjörn Lahrin, tobbe@lahrin.se som haft huvudansvar för dokumentationen av termerna, eller 

Jesper Rönnholm, jesrnn@gmail.com som är ordförande för TK IoT

2023-06-19 15
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Introduktion till dagens 
tema – Öppen källkod för 
IoT och Digitala Tvillingar



Syftet med dagens tema

• Fördjupad kunskap kring Öppen källkod

• Belysa frågor kring Öppen källkod ur olika aspekter

• Skapa gemensam förståelse för både möjligheter och utmaningar

• Förstå skillnader i syn beroende på vilken aktör man är
• Produktleverantör

• Konsult

• Forskare

• Beställare

• Förvaltare

• Få koll på varandra och pågående aktiviteter, initiativ och behov

• Undersöka möjligheter till samverkan

• Förstå vad som krävs för fungerande samverkan kring Öppen källkod

• Stärka oss och Sverige gemensamt inom IoT och Digitala Tvillingar



Varför prata Öppen källkod för IoT nu?

• IoT och Digitala Tvillingar – snabbt växande teknikområden

• Både leverantörer av proprietära IoT-plattformar och de som satsar genom Öppen källkod har fortfarande 
stora investeringar framför sig

• Den internationella konkurrensen kommer bli hårdare

• Sverige kan och bör bidra på den internationella arenan och marknaden

• Öppen källkod diskuteras även i Beställarnätverket i Smart City Lab

• Upphandlande kommuner och regioner behöver förhålla sig till Öppen källkod och de initiativ som finns

• Det pågår diskussioner om gemensam förvaltning av öppen källkod för IoT för kommunalt och regionalt 
bruk

• EU satsar på och kommer dirigera EU-medel till Öppna Källkods-initiativ



Samverkan

Öppen källkod skapar möjligheter för samverkan, men medför inte automatiskt i sig själv att 
samverkan sker.

För att skapa samverkan krävs oftast:

• Förtroende och samsyn

• Gemensam målbild

• Gemensamma behov 

• Vettiga former för samverkan

• Uppgjorda spelregler

• Klargjorda frågor kring finansiering, ägandeskap, spridning, användning och återföring med mera

• Vilja att stötta varandra

• Villighet att avstå affärer och fördelar i det korta perspektivet för att främja de gemensamma målen



Olika nivåer av engagemang

• Utnyttja öppen källkod i utveckling av egen programvara

• Delta aktivt i samverkan kring Öppen Källkod och bidra med kod

• Släppa all sin kod som öppen

• Driva Community för Öppen källkod

Olika mycket krav beroende på användningsområde

• Forskning och prototyper

• Egen verksamhet

• Kommersiell produkt



För den som funderar på att släppa sin kod öppet
• Vad finns det för + och – ?

• Hur blir man trygg med att släppa sin befintliga kod som öppen?

• Är man beredd att släppa in fler, låta andra ta affärer och uppdrag man annars själv kunde tagit? 

• Hur säkerställer man att andra inte bara ”tar” utan också ”ger tillbaka”?

• Vad vill man uppnå?

• Vilket ansvar tar man på sig?

• Vem ansvarar för felsökning, buggrättning, support, utbildning mm?

• Vem administrerar och marknadsför samverkan?

• Hur når man kritisk massa?

• Hur granskas kod som tillförs av andra och av vem?

• Ansvarsfrågor och annan juridik?

• Licensieringsformer?

• Finansierings- och ägandefrågor



Kritisk massa

Tillräckligt många leverantörer / utvecklare som vill utnyttja den gemensamma koden och bidra till den

Tillräckligt många avnämare av de gemensamma funktioner som skapas

Tillräcklig sammantagen finansiering för den utveckling som behövs

Några frågor som kan behöva ställas:

• Vad krävs för att få fler leverantörer att vilja använda en kodbas med öppen källkod? 

• Hur blir andra leverantörer trygga med att basera sina satsning på öppen källkod som någon annan 
utvecklat och underhåller?

• Vem betalar för granskning av kod i de inledande skedena?



Några vanliga ”missbruk” av Öppen källkod

• Konsultföretag som använder ”Öppen källkod” som argument för att sälja in 
konsulttjänster, men som sedan t.ex. inte 
• samverkar kring koden med andra

• återför kod, trots sådan open source-licens

• hanterar underhåll och förvaltning 

• ger kunden möjlighet att arbeta med andra

• tillför kunden ny kod från andra

• Produktföretag / konsultföretag som släpper sin kod som Öppen källkod för att få 
kred men sedan inte arbetar aktivt för att släppa in andra företag och skapa 
trovärdigt Community så att andra kan dra nytta av koden 



Olika sätt för en kommun / region att upphandla 
öppen källkod

• Genom eget deltagande i samverkan kring Öppen källkod

• Genom upphandling av Leverantör som deltar i samverkan kring Öppen källkod

I det senare fallet är det viktigt för upphandlande parten att ställa krav på ett fullödigt 
deltagande i arbetet med den öppna källkoden



Frågeställningar och olika aspekter

• Stor frihet för programmerare – ofta positiva till Open Source

• Risk för personberoenden

• Större insyn kan ge större säkerhet. Kräver dock granskning

• Öppenheten ger också större möjligheter att hitta kryphål och svagheter

• Oklart juridiskt ansvarsläge för kritiska applikationer. Exempel på erfarenheter från eAdept med PTS 

• GDPR ibland en fråga. Vem tar ansvar för att det som utvecklas följer GDPR?

• Vem ansvarar för och vem bekostar felsökning, felrättning och support på olika delar?

• Hur säkerställer man att nyutveckling återförs till kollektivet, kvalitetssäkras och kommer alla till del?



Några initiativ med Öppen Källkod för IoT

• Diwise  - Sverige

• OS2 IoT  - Danmark

• Fiware  - Internationellt

• Eclipse IoT - Internationellt



Gemensam diskussion – förslag till diskussionspunkter

• Vad finns det för intresse av ett utökat samarbete kring Öppen källkod för IoT och Digitala Tvillingar?

• Hur kan vi i så fall etablera sådant utökat samarbete?

• Kan vi hitta utvalda områden att börja samarbeta kring?

• Hur kan proprietära lösningar fungera ihop med lösningar baserade på Öppen källkod?

• Hur når vi en kritisk massa (tillräckligt många leverantörer o beställare) för gemensamma lösningar?

• Vad behöver vi för att stärka oss på den internationella marknaden?

• Hur kan vi delta i medverka i internationella samarbeten?

• Hur stärker vi oss / formerar vi oss inför kommande EU-utlysningar inom området?

• Hur kan vi skapa större engagemang i den internationella standardiseringen?



Johan Linåker, RISE

Öppen Källkod, 
en översikt

2023-06-19



Frédéric Desbiens, 
Program Manager, 
Eclipse Fundation 

Eclipse IoT

2023-06-19



Å fika

PAUS

2023-06-19



Markus Flyborg, 
Sundsvalls kommun

Sundsvalls IoT-
satsning med 
Öppen källkod 

2023-06-19



Thomas Wennersten 
CTO Sambruk

Sambruk och 
Open Source for 
IoT

2023-06-19



Sensative

Sensatives open 
source strategi

2023-06-19



Marcus Rejås, 
chefsarkitekt Th1ng

TH1NGs tankar och 
strategi avseende 
Open Source

2023-06-19



Christian Landgren, 
Iteam

Öppen källkod i 
offentlig sektor - 
exempel

2023-06-19



Gemensam 
diskussion

2023-06-19



Gemensam diskussion – förslag till diskussionspunkter

• Vad finns det för intresse av ett utökat samarbete kring Öppen källkod för IoT och Digitala Tvillingar?

• Hur kan vi i så fall etablera sådant utökat samarbete?

• Kan vi hitta utvalda områden att börja samarbeta kring?

• Hur kan proprietära lösningar fungera ihop med lösningar baserade på Öppen källkod?

• Hur når vi en kritisk massa (tillräckligt många leverantörer o beställare) för gemensamma lösningar?

• Vad behöver vi för att stärka oss på den internationella marknaden?

• Hur kan vi delta i medverka i internationella samarbeten?

• Hur stärker vi oss / formerar vi oss inför kommande EU-utlysningar inom området?

• Hur kan vi skapa större engagemang i den internationella standardiseringen?



Forum för IoT och Digitala Tvillingar inom SEK, Svensk 
Elstandardisering

Diskussionsgrupp för W3C - Nordic Chapter Smart 
City / Web Of Things Community Group

IoT Forum inom IoT Sverige

Kommer bl.a kräva deltagar-förteckningar och att 
man registrerar sig

Arbetsgruppens arbete 
och roll framöver



Möten – 3:e måndagen varje månad

Preliminär agenda för hösten, efter diskussionen på mötet:

21 aug  Samarbete kring Öppen Källkod 

18 sept  Samverkan med RISE Smart City Lab

16 okt   Lokala 5G-nät. Interoperabilitet, MIMs / Data Spaces.

20 nov  W3C Community. Planering av marknadsgenomgång av 
   befintliga IoT-plattformsleverantörer och initiativ

18 dec  Digitala Tvillingar – hur väver vi ihop IoT-världen med de 
   problem vi vill lösa med Digitala Tvillingar

2023-06-19 39



Arbetsgruppen framöver

2023-06-19 40

Fokusområden Förslag till ansvar När
IoT och Cloud-lösningar Tobbe, Theis. Hänger ihop med kryperingsnycklar

Oberoende förvaltning av krypteringsnycklar
Tobbe, Internetstiftelsen, plattformsleverantörer. Jonas Ek 

kollar med gäng på Rise som arbetat med nycklar

IoT inom vård, larm och hälsa
Jonas Ek, Bo, Jonas Enebrand, Theis, Anders, Fredrik B, Tobbe 

Totalförsvar, civilförsvar och resiliens. Hotbild, risker och hur vi bygger robusthet
Ronnie, Tobbe, Rise, Theis, ??? Bör samordnas med fråga om 

interoperatbilitet och datadelning mellan myndigheter.

GIS ???

Betalningslösningar för IoT och delning av data

Öppen källkod för IoT Tobbe Aug?

Lokala 5G-nät

Fortsättning BIM, Byggnader, Fastigheter, Energieffektivisering Jesper  okt?

Fortsättning OASC, Living-IN.EU och MIMs (Minimal Interoperability Mechanims) Tobbe, Björn, Claus, Bobo

Fortsättning Länkade och Öppna data Björn

Fortsättning Interoperabilitet, bland annat NGSI-LD Jesper R, Tobbe, Fredrik B, Peter P, Björn H

Arbetsgruppens roll - samverkan Förslag till ansvar När
Leverantörsnätverk i samverkan med RISE Smart City Lab Tobbe, Anna Fjällström Sept

Forum inom SEK Tobbe, Thomas Korssell fortlöpande

W3C (World Wide Web Consortium). Nordic Chapter - Smart City and Web of Things 

community Group Tobbe, Daniel Dersen, Alex Jonsson fortlöpande

IoT Forum Tobbe, Bobo 1 gång/kvartal

Resmissinstans Förslag till ansvar När
Fortsättning på SKR/Inera RefARK Tobbe

Internationella referensarkitekturen för IoT, ISO/IEC 30141 Tobbe

Interoperabilitet – ISO/IEC 30178 Jesper

Svensk IoT-vokabulär Tobbe

SC41 / AG21 – IoT and Digital Twins for Smart Cities and utilities Tobbe

Internationell för Urbana Digitala Tvillingar och City Information Modelling Tobbe

Standarder och projekt inom W3C Tobbe

l

Aktiviteter Förslag till ansvar När
Förnyad/uppdaterad kartläggning av IoT-plattformar

Praktiska tester – Interoperablitet mellan plattformar. Ta fortlöpande del av resultat 

från pågående interoperabilitets-projekt i Jönköpings län Theis, Tobbe, Fredrik m.fl.



Tack för idag!

Torbjörn Lahrin

Mail: tobbe@lahrin.se   

Mobil: 070-208 208 5
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